
کم رنگ شدن بخش خصوصی 
در سینمای ایران

«شرق» بعد از اعلام فیلم های حاضر در جشنواره فیلم فجر 
میزان مشارکت ارگان های دولتی را بررسی می کند

تومــان  ۱۰۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۴۸۳ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژانویــه   ۲۸     ۱۴۴۴ رجــب   ۶     ۱۴۰۱ بهمــن   ۸  شــنبه 
صفحه  ۱۱

در «شرق» امروز  می خوانید:  پاشنه آشیل وزیر بهداشت کار دستش داد،  مقیاس دوگانه حجاب در دولت سیزدهم ، از قوانین چطور کمک بگیریم؟   و یادداشت هایی از  پویا نعمت الهی، مهدی ده دار و محمود فاضلی 

بهناز شیربانی: تا آغازجشنواره چهل و یکم فیلم فجر زمان 
زیادی باقی نمانده است. دوره ای که می توان آن را یکی از 

پرحاشیه ترین ادوار جشنواره فیلم فجر دانست. چهارشنبه پنجم 
بهمن، در فاصله یک هفته تا شروع چهل ویکمین جشنواره فجر، 

سرانجام اسامی فیلم های راه یافته به این رویداد اعلام شد.. 

 یکی از پرســش های پیش روی جامعه این اســت که آیا تاریخ در 
وضعیت کنونی ما خاصه در اتفاقات اخیر نقش یا اثری داشته است؟ 
اگر پاسخ این پرســش مثبت باشــد، ناگزیر باید پذیرفت جنبش های 
اجتماعی ناخواسته از تحریف های وقایع و چهره های تاریخی در امان 
نخواهند بود و به قولی اشباح تاریخ دست از سر آنان برنخواهد داشت. 
تحریف هایــی که به ناخودآگاه آنان فرمان می دهــد و این ناخودآگاه 
همواره گروگان ابََرروایت های زمانه خود اســت. ابرروایت هایی که در 
بزنگاه ها ساخته وپرداخته می شود و روایتی دست بالا را پیدا می کند که 
با ناخودآگاه مردم بیش از دیگر روایت ها چفت وبست شده باشد. پس 
با اطمینان می توان گفت با دســتکاری روایت ها و چهره های تاریخی 
می تــوان ناحقیقتی را به جای حقیقت نشــاند. ناحقیقتی که کارکرد 
حقیقت گونه دارد. مهم نیست چه کسی و تا چه میزان دروغ می گوید، 
مهم این اســت، این دروغ، این جعل و تحریف باورپذیر شده باشد. از 
این منظر اســت که جریانی در جنبش ها دست بالا را پیدا می کند که 
روایتش با ناخودآگاه مردم چفت وبست شود. پس تاریخ صرفا شرح 
وقایع گذشــته نیســت و نگاه این چنینی به تاریخ یعنی مسدود کردن 
آن. افــراد و به  تبع آن جوامع به همان میزانی که عمر کرده اند، تاریخ 
خــود را بر دوش دارند. همین نکته اســت که به پیچیدگی جوامعی 
با پیشــینه طولانی تاریخی می افزاید. گوســتاو لوبون معتقد اســت: 
«واقعیت های اجتماعی چنان پیچیده اند که نمی توان به آنها احاطه 
کامل پیدا کرد و تأثیر متقابل آنها بر یکدیگر را پیش بینی نمود. از سوی 
دیگر غالبا چنین می نماید که در پس ظاهر هر واقعیتی، هزاران علت 
نامرئی نهفته اند. یعنی واقعیت های بــارز اجتماعی، برایند نیروهای 
سترگ ناخودآگاهی هســتند که عمدتا از دسترس مطالعه ما دورند. 
پدیده های قابل ادراک را می توان شبیه به امواجی دانست که لرزه های 
زیر بســتر اقیانوس -یعنی برآشــفتگی های ژرفی که از آنها شناختی 
نداریم- را به ســطح آب منتقــل می کنند. عملکــرد توده ها عمدتا 
نمایانگر روحیاتی کاملا پیش پا افتاده اســت، امــا گاه چنین می نماید 
که نیروهای رازگونه ای حرکات توده  را هدایت می کنند، نیروهایی که 
پشتیبان آنها را طبیعت، سرنوشت یا تقدیر می خوانده اند و ما بدان ها 
آوای مردگان نام می دهیــم». آوای مردگان همان ناخودآگاه ملت ها 
هســتند و توده ها نیروهای مؤثر خویش را ناخودآگاه اعمال می کنند. 
لوبون در ادامه می گوید: «ناخودآگاه در رفتار انســان، سهم بزرگ تری 
از خرد دارد». اگر ناخودآگاه ملتی دســتکاری شــده باشد، بعید است 
در لحظه هــای نابهنگام جنبــش نتیجه ای حاصل شــود که منتظر 
آن بوده انــد. همان طور که پیش از این گفته شــد، روایتی تفوق پیدا 
می کنــد که نزدیک به ناخودآگاه مردم باشــد. ازاین رو واکاوی تاریخ و 
افشــای تحریف های تاریخی و زدودن غبار از چهره های ملی از سوی 
روشــنفکران و نخبگان جامعه حیاتی است. در کشوری که تاریخ آن 
با تحریف های جدی روبه رو اســت، وظیفه آن گروه ســنگین تر است. 
درواقع روشــنفکران، مورخان و نخبگان جامعــه، نقش روانکاوی را 
دارند که ملت را با ناخودآگاه خود روبه رو خواهند کرد. ناخودآگاهی 
که بخشی از آن به سلیقه و دیدگاه شرق شناسان ساخته وپرداخته شده 
است. پس رمزگشایی از روایت های جعلی موجب تضاد و تنش بین 
روایت های تاریخی می شــود و ناخودآگاه ملتی را آشــوبناک می کند. 
مهم نیست که این رمزگشایی ها به تحریف تازه ای بینجامد، مهم این 
است که این روایت ها نزدیکی بیشتری به واقعیت های جامعه داشته 
باشــند، چراکه سرمنشأ جنبش های اجتماعی پیش رو از این روایت ها 
خواهــد بود. همان گونه کــه جنبش های گذشــته از دل روایت های 
خلق شــده بیرون زدند: «شماری از مورخان برآنند که یک متن، یعنی 
«انقلاب مشروطه» نوشته شرق شناس بریتانیایی ادوارد گرانویل براون 
(۱۹۱۰)، آغازگر ابََرروایت ماندگار انقلاب مشــروطیت شد. کتاب براون 
در زمانی نوشته شــد که انقلاب مشروطه همچنان در حال گسترش 
بــود، دو انگاره درهم تنیده مهم را وارد تاریخ نگاری ایرانی مدرن کرد. 
نخســت، انقلاب مشــروطیت را به عنوان تولد مجدد ملیت باستانی 
ایران، در رویارویی با استبداد سلطنتی و سلطه بیگانگان، مورد ستایش 
قرار داد. دوم، براون، برای آنکه ســازگاری اسلام با ملی گرایی را نشان 
دهــد بر رهبری روحانیت شــیعه در جنبش مشــروطه تمرکز کرد». 
قدرت روایت ادوارد براون از مشروطه در تاریخ چنان ماندگار است که 
کمتر سخنی از روایت های دیگر همچون روایت ناظم الاسلام کرمانی 
و کتاب «تاریخ بیداری ایرانیان» از انقلاب مشــروطه ســخنی به میان 
می آید: «اکنون مورخان دریافته اند که انقلاب مشــروطه ترکیبی بود 
نامتناقض از اصلاح طلبان نظام قدیم، دیوانسالاران مدرن، تجار بزرگ، 
دموکرات های عرفی، انقلابیون سوســیال دموکرات و بدعت گذاران و 
همچنیــن جناح های مهمی از روحانیت. اجماع اخیر در تاریخ نگاری 
ایــن گفته فریدون آدمیت را تأیید می کند که گرچه برخی از روحانیون 
عالی رتبه به پیروزی جنبش مشروطه خواهی کمک کردند، اما مرحله 
انقلابی مشروطه را رهبری نکرده اند». آنچه ناخودآگاه ملت ها و تاریخ 
را به عنوان بخشــی از این ناخودآگاه می سازد، در بزنگاه  جنبش های 
اجتماعی فعال شده و مســیر جنبش ها را تعیین خواهد کرد. آشکار 
نیســت این آوایی که از جنبش های اجتماعی به گوش می رسد، آوای 

مردگان است یا اشباح برساخته روایت های تاریخی.
* برای نوشتن این یادداشــت از کتاب «هم شرقی، هم غربی: 
تاریخ روشــنفکری مدرنیته ایرانی» نوشته افشین متین، ترجمه 

حسن فشارکی، نشر شیرازه، استفاده شده است.
توضیح: این یادداشت نیاز به بحث مفصل تری دارد، خاصه بحث درباره 

روان شناسی توده ها و نقش آنها در بزنگاه های جنبش های اجتماعی.

آوای اشباح
سـرمـقـالـه

گزارش «شرق» از حمله مسلحانه
 به سفارت جمهوری آذربایجان

پس  از انتشار مطلبی با عنوان «مسیر دودی مدرسه» شکل گرفت 

در  واکنش به گزارش «مرکز رودکی جان ندارد»  ارسال شد

گزارشی با نگاه حقوقی به ماجرای شکایت متهم 
به تعرض جنسی مشهد از دو خبرنگار

به   گزارش «شرق»واکنش وزارت کشور 

 داستان نخست وزیر اسپانیا 
و دختر مهاجر ایرانی

حمله ای با انگیزه شخصی

پاسخ سازمان بهزیستی 
به گزارش  «شرق»

خبرنگار
قربانی اول هر اتفاقی
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احمد غلامی

اندیشــه ها و طرح هــای مطلوب اجتماعی کــه «امکان» 
تأثیرگــذاری مثبت بر رونــد امور و چالش هــای اجتماعی را 
دارنــد، فارغ از اینکه چه اذهان و با کدام انگیزه مروج و بانی 
آنها هســتند، باید مورد اســتقبال عمومی و به ویژه نخبگان، 
قرار بگیرنــد. ازاین رو، این موجز تلاشــی بــرای جلب توجه 
اذهان و اراده ای دلســوز، دغدغه مند و وطن دوست است که 
دهه هاســت در تلاش برای اســتقرار «حکمرانی نو» (ملی و 

کارآمد) هستند. 
  ادامه در صفحه ۶

مبانی «حکمرانی نو»
یـادداشـت

کورش الماسی

 
اعطای عفو به محکومان ابزاری است که حتی پیش از به وجود آمدن 
دولت های مدرن در جهان با اهدافی نظیر تعادل بخشــی های سیاســی و 

اجتماعی و تغییر مثبــت در برخی موقعیت های عمومی جامعه و نظام 
سیاسی حاکم مورد استفاده حکمرانان قرار می گرفت. با ایجاد نظام های 
حقوقی و سیاســی مدرن و توســعه مفاهیم و پدیده هایــی نظیر حقوق 
شهروندی و مشارکت عمومی، موضوع عفو محکومان کارکردهای وسیع تر 
و اهمیت بیشتری پیدا کرد. در دولت های مدرن و نظام های حقوقی جدید 
هرچــه جلوتر می آییم، امکان محکومیت شــهروندان به دلایل مختلفی 
محدودتر و از آن سو امتیازات در نظر گرفته شده برای آنها نظیر همین عفو 
دایره وسیع تری را شامل می شود.                                  ادامه در صفحه ۶

یـادداشـت

عفو محکومان را جدی بگیرید

وکیل پایه  یک دادگستری
سیدعلی مجتهدزاده

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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گزارش تیتر یک را در صفحه  ۴ بخوانید

این گزارش   را در صفحه  ۱۲ بخوانیداین گزارش   را در صفحه  ۲ بخوانید

تقدیر از پروفسور نادر انقطاع، پژوهشگر دانشگاه پنسیلوانیاسید حسن خمینی تشریح کرد
یک کشور، یک ملت 

و ضرورت گفت و گوی ملی
مدال «بنجامین فرانکلین» 

بر سینه دانشمند ایرانی

بررسی روایت های کارشناسان از کمبود سرمایه و تکنولوژی در بزرگ ترین میدان گازی جهانپارس جنوبی در مخمصه؟

 سید حســن خمینی گفت: حال ما الان خوش نیست، بخشی از این امر متوجه 
حاکمان است؛ شاید هم ســهم بزرگ تری متعلق به آنان است. من آن بخش 
را کاری ندارم، چون آنها نه امروز اینجا هســتند، نه از ما مشــورت خواسته اند 
و نــه حرف های ما خیلی روی آنها تأثیر دارد! ولی در یک بخشــی مقصر وضع 
موجود احزاب هستند که می خواهم راجع به این بخش سخن بگویم. به گزارش 
جماران، حجت الاسلام سیدحســن خمینی در دیدار با اعضای شورای مرکزی 
حزب اعتماد ملی که در حرم مطهر امام خمینی برگزار شــد، در ابتدای سخنان 
خود گفت: قبل از هر چیزی دعا کنیم که ان شــاء االله اسباب استخلاص بیشتر 
جناب آقای کروبی فراهم شــود که پایه گذار و بنیان گذار مجموعه حزب شــما 
هستند و حزب هم هنوز به ایشــان وفادار است. او در ادامه افزود: کسانی که 
انقلاب کردند و جزء محرومین بودند، در دهه ۶۰ با استخدام ها، تقسیم زمین ها 
یا کارهای روستایی، به طبقه متوســط آمدند و ما یک طبقه متوسط فربه پیدا 
کردیم. البته بعدا به سبب مشکلاتی، دوباره طبقات ضعیف ما زیاد می شوند و 
مطابق آمار، ضریب جینی در دهه ۶۰ نسبت به قبل از انقلاب اسلامی به شدت 
پایین آمده و فاصله طبقاتی کم شــد. در ابتدای انقلاب کارهایی مثل تأسیس 
جهاد ســازندگی، کمیته امداد، بنیاد مسکن و حســاب صد امام انجام شده که 
طعم انقــلاب را به ذائقه طبقه ضعیف که پایه گذاران انقلاب بوده اند، بســیار 

خوب چشاند، اما بعدها این وضعیت تا حدی تغییر کرد.

 گروه علم: پروفســور «نادر انقطاع»، اســتاد مهندســی برق و سیستم در 
دانشگاه پنسیلوانیا، به دلیل دستاوردهای فوق العاده اش در رهبری علمی، 
مهندســی و تجاری، موفق بــه دریافت جایزه بنجامین فرانکلین شــد. او 
یکی از ۹ نفر برنده این جایزه اســت که روز ۲۷ آوریل (هفتم اردیبهشت) 
در مراســمی در مؤسسه فرانکلین در فیلادلفیا از آنان تجلیل می شود. دکتر 
انقطــاع می گوید: من به عنوان یک دانشــمند اهل فیلادلفیــا، از دریافت 
مدال فرانکلین بسیار مفتخر هســتم. دریافت جایزه ای که برندگان پیشین 
آن برخی از قهرمانان علمی من مانند «آلبرت اینشــتین»، «نیکولا تســلا»، 
«الکســاندر گراهام بل» و «ماکس پلانک» بوده اند، بالاترین افتخار اســت. 
من از مؤسســه فرانکلین برای اعطای این جایزه بسیار سپاسگزارم. مدال 
بنجامین فرانکلین یکی از قدیمی ترین جوایز علمی در حوزه علم و مهندسی 
است که مؤسسه فرانکلین در آمریکا از سال ۱۸۲۴ آن را اهدا می کند. لری 
دوبینسکی، رئیس و مدیرعامل مؤسسه فرانکلین، می گوید: ما مفتخریم که 
میراث دیرینه مؤسســه فرانکلین را برای به رســمیت شناختن افراد برای 
کمک های شان به بشــریت ادامه می دهیم. این پیشرفت های خارق العاده 
در حوزه های مهمــی مانند برابــری اجتماعی، پایــداری و ایمنی به  طور 
درخورتوجهی ما را به ســمت تغییرات مثبت حرکــت می دهند؛ بنابراین 

زمینه را برای آینده ای بسیار خوب فراهم می کنند.

تعاملی در راستای یک وظیفه ملی
گفت وگوی مکتوب دبیر  کل حزب مؤتلفه اسلامی  و 

مدیر مسئول روزنامه «شرق»-۴

 اسداالله بادامچیان:  جریان اصلاح طلبی مرده است 
و به موزه تاریخ می پیوندد

 مهدی رحمانیان: دوران خطاب کردن منتقدان با 
الفاظ خاص گذشته است 

صفحه  ۶

همکار گرامى آقاى ایمان کمالى
مصیبت وارده را تسلیت مى گوییم. از خداوند سبحان 

براى آن مرحومه علو درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم.
روزنامه شرق

شرق
کی، 

ند تا
: سه

س 
  عک


